
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 19 - data 24 maggio 2023 

 

OGGETTO: affidamento del servizio di supporto tecnico stabile al RUP, ai sensi dell’art. 31, 

comma 9 del D.lgs 50 del 2016 (CIG Z2B3B3D34A). Determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Attesa la necessità di istituire una struttura stabile a supporto del RUP, ai sensi dell’art. 31, comma 

9 del D.lgs 50 del 2016, in considerazione del fatto che per gli immobili di proprietà 

dell’Automobile Club Firenze (immobile in Viale Amendola n. 36 Firenze – immobile in Via Luigi 

Gori, 38/40 Pontassieve – immobile Via N. Sauro, 28 Vinci – immobile Viale Lavagnini 1/a 

Firenze) si rende necessario assicurare una manutenzione continuativa generale, con particolare 

riferimento agli impianti, al fine di assicurare la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro, 

coerentemente con quanto previsto dal D.lgs 81 del 2008; 

 

Considerato che per la programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione degli interventi 

di volta in volta necessari sono indispensabili competenze specialistiche, con particolare riferimento 

alla esecuzione delle prestazioni di seguito indicate in via esemplificativa: 

 redazione di computi metrici; 

 effettuazioni di rilievi; 

 verifica circa il rispetto della normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 elaborazione di PSC; 

 redazione e presentazione di pratiche edilizie; 

 attività di progettazione. 

Considerato che l’Automobile Club Firenze non possiede all’interno del proprio organico profili 

tecnici da impiegare per la gestione di tali interventi; 

 

Considerato, altresì, che l’attività in questione risulta imposta da disposizioni di legge, al fine di 

effettuare la valutazione dei rischi degli ambienti di lavoro ed assumere le conseguenti azioni 

preventive, correttive e manutentive tese a ridurre i rischi per la salute e sicurezza dei luoghi di 

lavoro; 



 

Considerato che, sulla scorta della suddetta attività di supporto, l’Ente potrà assumere le 

conseguenti determinazioni in ordine ai lavori di manutenzione ordinaria e\o straordinaria da 

eseguire a tutela del proprio patrimonio immobiliare e della conservazione del valore dello stesso; 

 

Ritenuto essenziale, non disponendo di professionalità interne, affidare un incarico ad un soggetto 

esterno; 

 

Visto l’art. 31, comma 8 del D.lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 

dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 

incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile 

unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso 

di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi 

dell'articolo 36, comma 2, lettera a)” 

 

Dato atto che l’Ente ha acquisito la disponibilità del Geom. Stefano De Martino ad eseguire il 

servizio, il quale ha proposto un corrispettivo mensile pari ad € 150,00, oltre accessori, fino al 31 

dicembre 2023, il quale viene ritenuto congruo; 

 

Visto il curriculum professionale del suddetto soggetto dal quale si evince una lunga e consolidata 

esperienza sia come impiegato, che come libero professionista; 

 

Ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di una 

gara si porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. a), ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 - ha verificato i 

requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo: 

 in data 11/05/2023 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC (doc. b); 

 

Vista l’attestazione di regolarità contributiva trasmessa in data 11/05/2023 (doc.c); 

 

Dato atto che dall’esito delle suddette verifiche non emergono motivi ostativi all’affidamento del 

presente servizio; 

 

Dato atto che il professionista in data 10/05/2023 ha trasmesso al propria polizza RC professionale; 

 

Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 introdotta dall’art. 1, comma 2 lett. 

a) della Legge 120 del 2020; 



 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare al Geom. Stefano De Martino (C.F. DMRSFN87H28D583K – P.IVA 06476420481) – 

PEC stefano.demartino@geopec.it, il servizio di supporto tecnico stabile al RUP, ai sensi dell’art. 

31, commi 1 e 9 del D.lgs 50 del 2016 per gli interventi di manutenzione degli impianti e di 

quant’altro necessario per assicurare la funzionalità degli immobili di proprietà dell’Ente per la 

somma di € 1.050,00 oltre accessori, da versare entro trenta giorni dal ricevimento di regolare 

fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza 

nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità del 

servizio; 

 

di stabilire che il presente affidamento avrà durata dal 1° giugno 2023 fino al 31 dicembre 2023; 

 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di incamerare la cauzione definitiva, se prevista o, in alternativa, applicare una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 

di stabilire che entrambe le parti potranno esercitare il diritto di recesso, con preavviso di venti 

giorni da trasmettere tramite PEC; 

 

di stabilire che la presente determina di affidamento assumerà altresì effetti di ordine, ai sensi 

dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016, una volta trasmessa tramite PEC all’affidatario; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, comma 6, il 

responsabile del servizio; di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito 

istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

 

Allegati: 

a) dichiarazione; 

b) ANAC; 

c) documento attestazione regolarità contributiva. 

 

 

mailto:stefano.demartino@geopec.it

